
 

 

 

 

 

ÆLDRERÅDET 

 

 Emne Ældrerådsmøde 

Mødedato 7. maj 2026 

Tidspunkt 09.00 - 11.00 

Mødested Mødelokalet, Genoptræningscenteret, Solrød Center 3 

Deltagere Claus Olsson, Henning Christiansen, Ingelise Holst, Steen Hundal 

Jensen, Solvejg Korsgaard, Lola Broe, Mona Hørmark Jensen 

Fraværende Anne Lindberg 

  

Referent Cecilie Bruun Rendsborg 

REFERAT 
 

 

1. Godkendelse af referat fra ældrerådets møde den 9. april 2026. 

Godkendt uden bemærkninger.  

 

2. Godkendelse af dagsorden. 

Tilføjelse af punktet (punkt 9) etablering af sms-ordning med fornyelse af kørekort. 

 

3. Meddelelser fra formanden. 
a. Danske Ældreråd  

Ingen bemærkninger. 

 

b. Netværk af ældre- og seniorråd på Østsjælland og øerne  

Næste møde bliver afholdt d. 27. maj 2026. Et af punkterne er valg af en talsperson for 

netværksgruppen.  

 

4. Tilmelding til deltagelse i kommende arrangementer. 

Ældrerådet deltager på udvalgets møde med Ældre-, social- og beskæftigelsesudvalget d. 11. maj 

2026. 

 

5. Tilbagemelding fra besøg eller deltagelse i afholdte arrangementer. 

Formand Claus Olsson og næstformand Solvejg Korsgaard har deltaget i møde med valggruppe 7 d. 

16. april 2026. Repræsentant for Roskilde Ældreråd, og bestyrelsesmedlem af Dansk Ældreråd, 

Marianne Lund om det igangværende arbejde.  

 

Der blev orienteret fra de forskellige ældre/seniorråd i forhold til hvordan den nye konstitution af 

rådene ser ud efter valget i efteråret 2026. Det blev klart at økonomen er meget forskellig i de enkelte 

ældre/seniorråd, og økonomien håndteres på vidt forskellige måder.  
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Næste møde afholdes i Kalundborg d. 21. august 2026. Temaet vil være kritiserer for visitation til 

plejehjemspladser.  

 

Hele ældrerådet har været repræsentantskabsmøde og Dansk Ældreråds ældrepolitiske konference, 

som blev afholdt d. 4.-5. maj 2026 i Nyborg. Der blev set positivt på formandens beretning og de 

affødte spørgsmål.  

 

Ved Dansk Ældreråds ældrepolitiske konference, var ældrerådets medlemmer fordelt ud på forskellige 

temaoplæg. Alle medlemmer gav et kort resumé af det oplæg de havde deltaget ved. grupper.  

 

Forebyggelse på ældreområde, nye muligheder og prioriteringer. Oplæg v. Jenny Havn, leder af 

forebyggende hjemmebesøg og frivillighed, Sundheds- Omsorgs- og Forebyggelesforvaltningen i 

Odense Kommune. 

Oplæg omkring forebyggende hjemmebesøg og hvordan de greb det an i Odense Kommune. Et godt 

og konstruktivt oplæg, med mange gode initiativer.  

 

Når hjemmet ikke længere kun er privat – perspektiver på helheldspleje i eget hjem. Oplæg v. Lisbeth 

Falck, sygeplejerske, forkvinde, Sygeplejerske Råd.  

Der blev lagt vægt på vigtigheden af samtaler, og god kommunikation med personale, borger og 

pårørende ift. organisering af hjemmebesøg.  

 

Ramt af demenssygdom – viden, forløb og kommunal praksis. Oplæg v. Gitte G. Kirkegaard, 

demensfaglig leder, Haderslev Kommune. 

Oplæg om demenssygdom, hvilken viden der findes på området, hvordan et typisk sygdomsforløb 

forløber, samt hvordan de gribes an i de forskellige kommuner. Der er en opadgående kurve ift. 

udviklingen af demens i Danmark.  

 

Det nye ældretilsyn v. Ulla B. Andersen, tilsynschef, Ældretilsyn Syd. 

Orientering omkring udførelse af ældretilsyn. Der vil gennemsnitlig blive foretaget tilsyn hver 5. år hos 

kommunerne. Tilsynet inkluderer både kommunen og private leverandører.  

 

Helhelspleje i praksis – fra ældrelov til hverdagsliv. Oplæg v. Katrine L. Kragbak & Christina V, W. 

Bjerregaard, Enhed for Ældre og Demens, Sundhedsstyrelsen.  

Hvordan har kommunernes erfaringer været med helhedspleje for borgere i eget hjem og på 

plejehjem? Oplæget lagde op til erfaringsudvekslinger mellem kommunerne, hvilket var svært på et så 

tidligt tidspunkt i implementeringsprocessen. 

 

6. Godkendelse af tilskud til bedre rammer for socialt udsatte på Plejecenter 

Christians Have 

Punktet er et høringspunkt 

Sagsfremstilling: 
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Solrød Kommune har af Social- og Boligstyrelsen fået tildelt et tilskud fra ansøgningspuljen til bedre 

rammer for socialt udsatte ældre på plejehjem. Midlerne går til det ansøgte projekt, og 

projektperioden er fra den 1. januar 2026 til den 31. december 2028. 

Dog forventes den særlige indsats for borgerne at starte op fra 1. august 2026. 

 

Målgruppen 

Ældre i socialt udsatte positioner har, som følge af komplekse sociale og helbredsmæssige 

belastninger, markant højere sygelighed og højere dødelighed end øvrige ældre. Gruppen lever 

længere end tidligere, men ofte med omfattende fysiske, psykiske og sociale problemer. Mange 

oplever tidlig og fremskreden aldring og kan have behov for pleje, støtte eller botilbud allerede fra 50-

årsalderen. Deres behov er ofte komplekse og kræver tværfaglige indsatser på tværs af social- og 

sundhedsområdet. De eksisterende plejehjemstilbud har ofte ikke de nødvendige rammer og 

kompetencer til målgruppen. Der er derfor behov for særligt tilrettelagte plejehjemstilbud til socialt 

udsatte ældre (se vidensafdækning fra Sundhedsstyrelsen). 

 

Projektet 

Projektets formål er at skabe bedre og mere helhedsorienterede rammer for socialt udsatte ældre i 

Solrød Kommune, hvor borgere med komplekse sociale, psykiske og sundhedsmæssige udfordringer 

kan trives, føle sig trygge og få støtte til et værdigt ældreliv. Hovedfokus i projektet er at etablere en 

lille, specialiseret skærmet afdeling på den private del af Plejecenter Christians Have til fem 

socialt udsatte ældre. Afdelingen tilpasses, så målgruppen kan modtage støtte i trygge, overskuelige 

omgivelser med tilpas stimuli samt blive støttet af de rette medarbejderressourcer. Projektet skal 

samtidig udvikle et bæredygtigt og specialiseret fagligt miljø, der kan rumme denne målgruppe og 

styrke kvaliteten i ældreplejen. Projektet afprøver og udvikler, hvordan en optimal normering og 

tværfagligt samarbejde skal være, som kan danne grundlag for fremtidig praksis på området. 

Forenede Care, der driver den private del af Plejecenter Christians Have, har været en aktiv del af 

idéudviklingen og udarbejdelse af projektbeskrivelsen. 

Det er den private del af plejecenteret, der inddrages i projektet, fordi de har en lille afdeling, der 

relativt nemt kan laves til en endnu mindre, skærmet enhed. 

 

Behov for specialiseret skærmet afdeling i Solrød Kommune 

Der har i de foregående år været flere beboere, som har været svære at rumme på de nuværende 

afdelinger på plejecenteret, hvor der har været behov for at bevillige fast vagt. 

En fast vagt bevilges typisk, hvis en beboer fx er meget udadreagerende og svær at håndtere for 

personalet. Med den planlagte lille skærmede afdeling for socialt udsatte med udfordrende adfærd vil 

der med en højere normering af personale være langt bedre mulighed for en-til-en-støtte til den 

enkelte beboer. Herved kan de trives bedre, og behovet for fast vagt mindskes. 

 

Økonomi- ny døgnplejepakke for den lille specialiserede, skærmede enhed 

I samarbejde med Forenede Care er der lavet en udregning af, hvad det vil kræve at have en lille 

specialiseret, skærmet enhed. Forenede Care driver en tilsvarende enhed i Greve Kommune, 

som der er taget udgangspunkt i mht. at beregne behovet for opnormering af medarbejderressourcer. 
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I dag er døgnplejepakkeprisen 2.253 kr. for borgere, der bor i en skærmet enhed (pakke B). Lægges de 

ekstra udgifter til drift af den specialiserede enhed til dette, giver det en ny døgnplejepakkepris på 

3.921 kr. pr. døgn for den lille specialiserede enhed. Det vil medføre en ekstra udgift på 2,2 mio. kr. pr. 

hele kalenderår. Fra den 1. august 2026 og resten af projektperioden dækker puljemidlerne 1,4 mio. kr. 

pr. år. Derudover er der afsat puljemidler til kompetenceudvikling og indretning af afdelingen. 

Administrationen forventer, at kommunen samtidig 

vil spare en del udgifter til fast vagt, hvor der i 2025 var et forbrug på 4,3 mio. kr. 

Undervejs vil projektøkonomien blive justeret i takt med erfaringer med, hvad der virker bedst i 

praksis. I slutningen af projektet vil administrationen udarbejde en evaluering, hvor Byrådet skal tage 

stilling til, om der fortsat skal være en lille skærmet enhed målrettet socialt udsatte med vanskelig 

adfærd. Puljemidlerne giver mulighed for at afprøve indsatsen, uden at kommunen selv står for den 

fulde finansiering i løbet af projektet. 

 

Det er ikke et lovkrav at tage imod tilskuddet og gennemføre projektet. 

 

Høring og inddragelse 

Sagen er sendt i høring i Handicap- og Ældrerådet. Høringssvar forventes at foreligge ved sagens 

behandling. 

 

Finansiering 

Sagen har bevillingsmæssige konsekvenser. Der indarbejdes en udgifts- og en indtægtsbevilling på 

940.950 kr. i budgettet for 2026. Merudgifter på i alt 330.485 kr. i 2026 indebærer en finansiering på 

330.485 kr. fra demografipuljen under Økonomi- og personaleudvalget.  

Udgifts- og indtægtsbevilling på 1.576.000 kr. i 2027 og 1.447.400 kr. i 2028 indarbejdes i 

budgetforslaget for 2027-2030. Merudgift på 793.164 kr. årligt i 2027 og 2028 finansieres via et 

bloktilskud til kvalitetsløft af ældreplejen.  

 

Kompetence til afgørelse 

Byrådet. 

 

Bilag 

• Bilag 1 Tilskudsbrev 

• Bilag 2 Ansøgningsskema Solrød 

• Bilag 3 Vidensafdækning bedre rammer for socialt udsatte ældre på plejehjem 

• Bilag 4 Økonomisk beregning for projekt bedre rammer for socialt udsatte på Plejecenter 

Ældrerådets høringssvar 

Ældrerådet anbefaler, at de, efter ansøgning tildelte midler fra Social- og Boligstyrelsen, til projekt om 

bedre rammer for socialt udsatte, hjemtages og at projektet igangsættes. 

 

Af sagen fremgår, at finansieringen medfører en merudgift på 793.164 kr. årlig i 2027 og 2028 og at 

disse penge findes i bloktilskud til kvalitetsløft af ældreplejen.  
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Ældrerådet henleder opmærksomheden på at midlerne i det nævnte bloktilskud er øremærkede til 

kvalitetsløft af ældreplejen. Midler til en eventuel videreførelse af projektet efter 2028 bør derfor ikke 

tages fra omtalte bloktilskud, men findes på anden vis. Målgruppen kan som nævnt i sagen omfatte 

personer allerede i 50-års alderen.  

 

7. Orientering fra / om: 
a. Ældrerådets budget / økonomi 

Der er i 2026 budgetteret med 84.900 kr. Forbruget til og med dd. udgør 23.502 kr. hvilket svarer 

til 27,68 procent af det samlede budget. 

b. PR- udvalg  

Ældrerådet har fået en klumme i ”Vi bor her”. Formand Claus Olsson har skrevet det første indlæg.  

Der er overvejelser omkring at oprette en facebookgruppe.  

Næstformand Solvejg Korsgaard fremlagde årsberetningen fra 2025. Ældrerådets medlemmer 

bedes melde tilbage i denne uge hvis der ønskes ændringer. 

c. Aktivitets- og frivilligcenter / Daghjem og Forebyggelse (AFC)  

Ingen bemærkninger. 

d. Christians Have  

Ingen bemærkninger. 

e. De politiske udvalgs dagsordener 

Ingen bemærkninger.  

f. Seniorboliger  

Orientering fra Henning Christiansen omkring byggeriet ”Havdrup Skovby”. Der er netop kommet 

et nyhedsbrev omkring den første etape af byggeriet. En del af området er solgt til Lind og Risør, 

imens Gefion gruppen selv udvikler resten af området. Indflytning Ultimo 2027/primo 2028. Der vil 

være byggestart efter sommerferien 2026. Opførelse af seniorbofællesskab med 30 boliger og 

tilhørende fælleshus samt yderligere 24 boliger. Der er tale om ejerboliger.  

 

8. Temaer til kommende dialogmøde med ÆU. 

 

• Samspillet mellem ældrelov og sundhedslov 

• Forsøgsordning med nærbus 

9. Etablering af sms-ordning med fornyelse af kørekort 

 Punktet overføres til næste møde.  

 

10. Eventuelt. 

 

 

 


